11. *Atque inde Extraordinarius major, & ejus substitutus, ac minores extraordinarii cogere possint quoscumque, etiam per detentionem personarum, ut permitteant ponderari carnes, & alia omnia quae sub eorum cura sunt, & pretium denuncient, & recusantes puniantur prima vice in duplum valoris rei penes eos invente, quod si alia vice illud idem admiserint, in duplum, & alii etiam pena corporali, arbitrio Conservatorum: & vihilominus Extraordinarii, tam majores, quam minores, omnia Conservatoribus denuncient, & res taliter inventas nullatenus sibi retineant, sed ad ipsos Conservatores deferre teneantur.*

12. *Et Baroncellus, ac alii Executores quacumcumque Curiarum eidem Extraordinariis majoribus in prædictis & aliis eorum officium concertenibus obediunt teneantur.*

13. *Magistri Viarum ad vias lateribus, seu silicibus sternendas, prout eis opus esse videbitur, dominos contiguorum domorum, cujuscumque sint dignitatis, aut ipsis absentibus, vel solvendo non existentibus, illorum inquilinos juris remedii opportunis, ac sub eorum arbitriis poenis cogant.*

14. *Possint autem Inquilini retinere de pensione solvendata ut supra per eos solvendam, non obstante obligatione Camerali, aut quacumque exceptione quae opponi posset, & non obstantibus quibusvis sequestris, etiam anterioribus.*

15. *Curentque easdem Urbis vias continuo, & Plateas ad minus quater in anno, & hoc in Martii, Junii, Septembri, & Decembri mensibus, ab immunditiis purgari.*

16. *Nullos actus, nullaque negotia, quae alicujus momenti fuerint, sine rogitu sui Notarii expediant.*

17. *Reddant rationem Cameræ singulo quoque semestri, prout in literis ad Cameræ Tribunal spectantibus constitutum est.*

18. *Edant initio eorum officii edicta sub nomine Camerarii, & de poenis in illis, atque etiam in statutis contentis nullam sine eisdem Camerarii, aut saltem Clerici Præsidentis mandato gratiam facere possint.*

19. *In ceteris, tam quoad appellations ab eorum sententiis, quam quoad reliqua omnia, servent omnino statuta eorum officio loquentia.*

20. *Submagistri vero suas relations, quas tanquam petit facere solent, nonnihi medio juramento faciant, & si quid dolo vel fraude egerint, perjurii, & alias poenas arbitrio Camerarii, & Clerici Cameræ pro tempore Præsidentis incurvant, & ad interesse partibus condemnentur.*

21. *Consules Artium quacumcumque obseruant earum statuta legitime approbata, & usu recepta. Nec reassumant causas, praetertim mercedum, ac misericordium personarum, coram majoribus Magistratibus introducant.*

22. *Minus impediunt, aut molestant aliquo modo peritos, sive estimatores à Judicibus electos, sub pena privationis, & alijs arbitrio Superioris.*

23. *Notarii vero ipsorum Consulum, taxam eis per statuta prescriptam, & ubi aliqui ipsorum nullam minorem taxam haberent, aliorum qui illam habent, sequantur, & secundum illam exigant.*

24. *Afflatores prædictorum Consulum, & aliorum Officialium Cameræ Capitoline salarium non habentes, caueant ne in causis minimis, idest à quinque scutis infra, quicquam pro eorum voto, seu consilio, & in aliis non ultra sportulas dictis statutis taxatas percipient.*

25. *Procurator Fisci Capitolini illud ipsum in omnibus & per omnia obseruet, quod Cameræ nostræ Apostolicæ Procurator, quoad ea scilicet Capitula superius adnotata, que ipsum etiam concernere, & sibi convenire possint.*

De Jurisdictione in Hebreos.

Taxa Notarii Hebraorum est in constit. seq. 6.11.

1. *GUbernator Urbis possit contra Hebreos in criminalibus causis procedere, etiam quod agatur inter ipsos Hebreos tantum.*

2. *In causis Cameralibus, seu ad Cameram quomodo cumque spectantibus, aut ad Camerarium, etiam ratione Bullarii Magni Tom. III.*

pignorum, aut personarum Hebreorum Bancheriorum, aut ad Præsidentes, Camerarios, & Præsides, possint contra eos procedere.

In causis futurorum pignorum quoad Hebreos Bancherios, sit locus præventioni Inter Camerarium & Gubernatorem.

Quod Auditorem Cameræ Hebrei sint illius jurisdictioni suppositi privativè quoad alios, ubi agitur de obligatione Camerali, præterquam in dependentibus à causis, & actis aliorum Tribunalium, juxta suas facultates. In criminalibus autem possit idem Auditor Cameræ contra eos procedere, prout in præteritu procedere consueverat.

Inter Vicarium & Senatorem, in delictis in quibus Christiani sunt aliquo modo participes, & sic quando adest mixtura delinquentium Christianorum & Hebreorum, ex officio, non autem ad querelam locum habeat præventione, in aliis vero causis servetur constitutio fel. record. Julii Papa III. prædecessoris nostri, disponens quod quando agitur inter Hebreos, habeat Vicarius in eos jurisdictionem active & passivè; quando vero inter alios, passivè tantum.

De Curia Sabellorum, & Turris Nonæ.

Taxa hujus Curia est comprensiva in constit. seq. 6.2.

6.8. *Judex Curia de Sabellis gratuitò à Marescallo deparetur, adeò ut neque Judici dare, neque Marescallo propter hoc accipere quicquam licet, etiam mutui vel alio nomine, aut quavis de causa vel pretextu, sive ante, sive post adeptum officium, etiam in vim, vel pretextu cuiuscumque indulti Apostolici, vel confuetudinis, quod & quan per præsentes expresse revocamus, & improbamus, & ut suprà omnino levare mandamus.*

Deputatio vero Judicis fiat cum participatione & approbatione Gubernatoris Urbis pro tempore, & fiat ad annum dumtaxat, quo finito, finitum sit etiam ejus Judicis officium, nisi propter aliquam rationabilem causam prorogandum vixit fuerit, quæ tamen prorogatio annum nullo pacto excedat, & semel tantum fieri possit.

Antequam incipiat exercere officium, caveat idoneis fidejussionibus de stando Syndicatu, & finito officio, etiam si nec querelatus, nec requisitus fuerit, offerat se Syndicatu coram Gubernatore Urbis præfato, ille vero quadraginta diebus Syndicatum absolvat, Judicemque, prout iure faciendum erit, vel abolivat, vel condemner, & puniat. Quod si intra dictorum dierum numerum non fecerit, Camerarius S.R.E. qui tunc erit, duos viros depetet, qui intra alios viginti dies hujusmodi Syndicatum peragant, lapsi autem dictis terminis pro absoluto habeatur.

Commentariensis, & Capitanei, necnon executorum ejusdem Curia munia per idoneos, & fidos ministros gerantur, & neque vendantur, neque locentur ullo modo, nec quicquam pro illis consequendis, aut exercendis quovis nomine, & pretextu solvatur, vel respondeatur, etiam vigore contractuum, aut locationum de præterito factarum, quæ per præsentes nullæ, & irritæ intelligentur: & qui aliquid solvint vel responderint, officio privati sint, & publicè fastigentur.

Turris Nonæ Judex non se intromittat in causis sumam decem scutorum excedentibus, nec in criminalibus, nisi levibus, & minimis.

Et dictus Judex Turris Nonæ coram Gubernatore præfato in fine eujuslibet anni Syndicatu se offerre, & stare teneat, prout de Judge Curia Sabellorum supra dictum est.

De Curia Ripæ, & Ripetta.

Taxa hujus Curia Ripæ est in constit. seq. 6.9. & Curia Ripetta in 6.10.

6.9. *Ripetæ Præses, aut Judex, non faciat aliquam compositionem, minusque solvere faciat aliquam penam quantum libet minimam, sub quovis praetextu, nisi servari servandis, ac prævio processu, ac decreto, ut ex actis intelligi possit, an justæ pena soluta, vel compositione facta fuerit.*

Neque Camerarius, neque Ripetæ Præses transmittant

3.

4.

5.

1.
Ad hoc vide
etiam p. 11.
constit. 6.8. §.
23. lib. 2.

2.

3.

4.

5.

6.

2.

3.

Ad hoc vide
etiam p. 11.
constit. 6.8. §.
23. lib. 2.

Z 2 extra

- extra Urbem Commissarios ad mensurandum passus lig-
narum.
3. Ripæ, & Ripæ Judices in fine officii coram Cle-
tico Camere ejusdem Ripæ Præside Syndicatu stare te-
neantur.
4. Nec Camerarius Ripæ ultra sex menses in ejus officio
permanere, nec confirmari debeat.
5. Pro mala mensurazione lignorum nullus poena pecu-
niaria, sed corporali, veluti trium iustum funis, aut fusti-
gationis, aut berline, arbitrio Judicis puniatur.
6. Camerarius Ripæ aliquas compositiones facere non
possit, nisi precedente legitimo processu & decreto, &
omnes compositiones in libro annotentur.
- De Judicibus criminalibus Urbis, & pertinentibus ad eos.
7. *Ad hoc vide etiam Pauli III. cap. 3. 44. & Clementi VIII. conf. 5. hoc codem lib. 3.* Judices criminalibus Urbis, seu Locutentes, &
orum Substituti, quibus certum à nobis salarium
est constitutum, illo contenti nihil proorsus, aut pecunia,
aut alterius ejusdem rei, etiam minimæ quantitatis,
aut quoquam etiam sponte dante accipiant, neque pro
sportulis, seu propinis sententiarum, vel pro decretriis
& absolutionibus, aut relaxationibus quibuscumque in qui-
buscumque causis, etiam de legatis, & commissariis, ne-
que quovis alio modo, titulo, vel nomine, etiam mu-
neris, vel regaliorum, quamvis esculentum, vel pou-
lentum, etiam in casibus aliquo de jure, vel quacunque
constitutione permisis, sub privationis officii, & inha-
bilitatis in posterum ad quodlibet judicandi munus, &
alii nostro, & Successorum nostrorum arbitrio infligen-
dis poenis.
2. Camerarius, Thesaurarius, & Præsides Cameræ, excep-
to Præside Riparum, item Hospitalium, Confraternita-
tum, ac aliorum locorum pitorum, seu Collegium Re-
ctores, & alii quicumque habentes in Urbe jurisdictionem
criminalis, & facultatem Judices deputandi, non
deputent in criminalibus causis alios Judices, quām ali-
quem ex ordinatis sibi bene visum, qui nullas debeat re-
cipere sportulas, ut suprà sanctum est, & in describindis
actis, atque processu utatur proprio sui Tribunalis Nota-
rio, nisi Notarius deputantis habeat officiū titulo onero-
so, & jus scribendi etiam in criminalibus, quo casu ipse
deserviat in dictis causis, etiam apud Judices deputatos.
3. Nullus autem Judicium in causis criminalibus proce-
dat, vel sententiam ferat, nisi Procuratore Fisci, vel
Commissario Cameræ respectivè in omniibus actis, in
quibus de jure citati debent, legitimè citatis.
4. Minusque transmittantur extra Urbem Monitoria, nec
aliquid judicium ad Fisci, vel Commissarii Cameræ res-
pectivè instantiam introducat sine procuratori Fisci,
vel Commissarii Cameræ licentia.
5. Nec quicquam capiatur sine indicis ad instauriam eu-
juscumque instigatoris, nisi in causis gravibus arbitrio
Judicis, & tunc non nisi data cautione per instigatorem
de reficiendo damno, expensas, & interessis, necnon
etiam (si ita Iudici vīsum fuerit) de se representando.
6. Nec concedant Judices in causis Criminalibus signi-
ficaciones aliquas, nisi in causis coram se, vel in suo Tri-
bunali, & aliter datæ non obseruentur.
7. Pariter non relaxent monitoria Criminalia pro con-
traventione inhibitionis obtentæ in causa Civili, sed
agatur pro ea civiliter coram Iudice, qui dedit inhibiti-
onem, nisi forte contraveniendo fuerit vis aliqua illata,
vel injuria realis, aut verbalis in spretum inhibitionis, &
Judicis contemptu.
8. Contra reum absentem, & contumacem pro delicto,
quilibet Judex competens procedere valeat, nec alter
alterius processu impediatur.
9. Non transmittantur contra reos absentes citationes,
aut Monitoria ad informandam Curiam, sub pecunaria
multa, quando Judex habet in processu probationes, vel
indicia contra illos sufficientia ad transmittendum Mo-
nitoriū, sive Inquisitionem, aut citationem super delicto.
10. Nec committentur unquam in Monitoriis poena cor-
porales majores poenâ delicti, pro quo monitio sit.
Item inquisito Reo non fiat inventarium illius bono-
rum, nisi agatur de delicto pro quo veniat imponenda
poena capitalis, vel confiscationis bonorum, aut alia no-
tabilis poena.
11. Et quando inventarium conficiendum fuerit, non de-
scribatur inventarium hujusmodi in registro, sed tantum
moderata meritis pro qualitate rei à Notario accipiatur.
Et casu, quo propter Rei contumaciam Inventarium
fieri contingat, nonnisi unicum fiat.
12. Relaxatus ab uno Iudice, non possit ab alio pro ea-
dem causa carcerari.
13. Similiter pro pugnis, & verbis altercatoris, & injurio-
sis in rixa, & ex accidenti inter viles personas prolatis,
aut pro quavis alia simplici rixa, minisque etiam in fla-
granti reperi non carcerentur, nisi prius duicti ad pre-
sentiam Iudicis, sub poena privationis, & alias arbitrio sui
Iudicis. Et si relaxandi erunt, gratis ubique relaxentur.
14. Querelas Dominorum contra famulos, vel operarios,
qui jam Dominos ex causa mercedis convenientur, non
recipiunt nisi facto deposito, vel data cautione in forma
depositi Iudicis arbitrio, & nonnisi in eo Tribunali in
qua causa mercedis pendet, si jurisdictionem habeat
criminalem.
15. Captus ab incompetenti Iudice, vel ab eo qui non
processit, remittatur ad eum qui processit; sed captus ab
eo qui processum formaverat, non remittatur, etiam
quod ab alio fuit in procedendo, vel in contumaciam
condemndo præventum, quinim processus omnes,
& informationes transmittantur ad illum qui fuit dilige-
ntior in captura.
16. Quod si ex pluribus delicti Consortibus quilibet ali-
quem habeat carceratum, remittantur omnes ad eum qui
habet principaliorem in manibus.
17. Curent autem Judices quicunque ne Rei detineantur
in secretis ultra triduum antequam examinentur, nisi
causa natura aliud suadeat.
18. Et tam Reos, quām Testes interrogent, descriptis &
extensis à Notario integrè verbis omnibus interrogato-
rii, rejecto proorsus, & libato abusu illo scribendi, Ad
opportunam Domini interrogationem, vel interrogatus
respondit, aut Subdens interrogatus, aut simili, quem
tanquam perniciosem, & uti suggestivatum interroga-
tionum velamentum, & fraudibus plenum damnamus.
19. Responsiones similiter reorum, & testimoniū integrè de
verbo ad verbum, prout ex eorum ore profluant, etiam
quod contra Fiscum sint, non diminutè, nec per relatio-
nem, & in externa nationis hominibus adhibito Scriba,
vel interpretē illius lingua perito, fideliter scribi faciant.
20. Nec ullo pacto Iudicibus liceat, vel Notariis, Testes
quos ipsi verisimiliter informatos crediderunt, citatos, seu
vocatos, extrajudicialiter cum juramento, vel sine eo in-
terrogare, & nos scriptis eorum responsionibus diinne-
re, forsitan ex eo quod contra Fiscum deponant, & pro
re, seu omnino prævio juramento de veritate dicenda,
eorum examen recipiatur, & in scriptis redigatur, dum-
modo non ad sit vehementis suspicio subornationis.
21. Reorum recognoscences non sicut nisi Iudice præsente,
& coram pluribus, nec ullo pacto reus antea ipsi testi-
ficeretur.
22. Testes pro Informatione Curiae non nisi in graviori-
bus carcerentur, & tunc pro relaxatione nihil penitus
solvant, nec etiam pro alimentis, que vel instigator, si
adest, solvere debeat, vel Fiscus.
23. Capitum pro uno crimen, super aliis de quibus indi-
cia non habent, interrogare nullo modo presumant, sed
in hoc & aliis omnibus occurrentibus, Iuris communis
dispositionem Judices servare teneantur.
24. Et in quocunque crimine, quantumvis gravissimo,
reos antequam torturæ subjiciant, etiam non petentes,
admittant ad purgandum indicia, data eis indiciorum
copia, pro ea tantum parte processus quam ipsi petierunt
in forma boni extractus, & non regilli, cum expressio-
ne nominum, testimoniū, & competenti termino ad faciendas
defensiones, & eo pendente detur commoditas carceratis
liberte loquendi cum eorum Advocatis, & Procuratori-
bus, etiam semotis arbitris, nisi tamē qualitas causæ
aliud necessarium suadeat, & dicta copia indiciorum de-
etur pauperibus gratis, vel ostendantur originalia Advo-
cato, & Procuratori Pauperum similiter gratis, & absque
ulla impensa.
25. Neque cogantur rei declarare se habere testes Curiae
pro ritè, & rectè examinatis, & quatenus voluerint illos
firme.

- sic habere, præter absentes, & mortuos, & salvis exceptionibus contra personas, & dicta testium, salvoque jure illos repetendi, talis protestatio admittatur, minimeque rejiciatur.
28. Ac testes contra reum repetendi, prius examinentur super interrogatiorum pro ejus parte datis, deinde super eorum depositionibus repetantur.
29. Ac Iudices, Auditores, seu Locutientes Gubernatoris Urbis, seu alterius cuiuscumque Magistratus habentis facultates procedendi præter, aut contra formam Iuris vel Statutorum, non utantur dictis facultatibus, nisi prævio decreto dicti Gubernatoris, vel Magistratus, concedente sibi facultatem sic procedendi in illa causa.
30. Tormento vigilie Iudices non utantur, nisi in delictis atrocissimis, & in quibus etiam urgentissima præcedant indicia, & tunc non nisi de voto Congregationis illius Tribunalis in quo proceditur contra reum, nec unquam reus subiicitur huic tormento vigilie eodem die quo alio genere tormentorum fuit tortus, minusque reus, qui tormento funis semel atque iterum tortus fuit. Nec quisquam in hoc tormento vigilie positus detineatur brachiis extensis ad modum torturae, ne ultra vigilie tormentum patiatur etiam tormentum funis, sed in omnibus modis adhibetur, quo vel innocentia reus, vel supplcio reservetur, & Iudices, tam in hoc quam in aliis tormentis ipsi assidue continueque afflignant omnino, nec eorum loco Notarium, vel Substitutum Fiscalem dimittant.
31. Nec in tormento funis quemquam ultra horam pro qualibet vice detineant.
32. Insuper abstineant omnino à verbis, & factis injuriosis in reos ac telles.
33. In sententiis, & condemnationibus reorum absentium, & contumacium, Iudices exprimant penas certas, neque se referant ad jus commune, Statuta, Constitutiones, vel edicta.
34. Reis in contumaciam condemnatis, & captis ante executionem sententia, detur copia processus, si petatur, & auctorum, etiam quod non fuerint admissi ad novas defensiones.
35. Nec ullus inquisitus, sive carceratus, sive non carceratus, non solum à Notariis juxta constitutionem nuper à Nobis de Anno 1608. editam, quam innovamus & illibata esse volumus, sed nec etiam à Iudicibus, seu aliis quibuscumque Officialibus cogatur direcè vel indirecè processus cassare, ac absolusionem, seu abolitionem petere.
36. Similiter Iudices, Fiscales, aut Notarii nullo modo cogant, vel inducant direcè vel indirecè reos ad compositionem, Idecirò studeant Iudices celestrem causarum expeditioni, ne rei diutius tardio Carceris, vel laboribus & expensis fatigati, compонere, & se redimere cogantur.
37. Studeant similiter omnes Iudices, & Officialis quocumque Tribunalium generaliter dilationes in favorem Fisci abbreviare, ne rei diutius laboribus, & expensis fatigentur, nec differant expeditiones causarum inter officialis pendentium, licet Procurator Fisci protestetur causam non expediti, nisi ipso citato pro ejus interesse, nisi de eo incontinenti saltem summarie doceat.
38. Obligationes & satisfactio[n]es quæcumque de non offendendo, vel se representando, aboleri vel cassari nequeant, nisi citato Fisco, vel Commissario Camerae respetivè, & aliter cassar[e] habeantur pro non cassis, nisi quando cautio de non offendendo cassatur ob pacem sequuntam, & consensum præstitum cassationi.
39. Et in quibus casibus Officialis, aut Executores habent aliquam partem penitentiarum, si ex gratia penas moderatio fiat, etiam post executionem, tamen non recipiant nisi partem ejus quod juxta gratia tenorem per solvit.
40. Inhaerendo constitutionibus felic. rec. Pii IV. incip.
Etiam sicut
Cum alias per speciale; & Cupientes pro injunctæ, &
Sixti V. incip. Ad Romanum Pontificem pertinet non
modò, & Clem. VIII. incip. Inter ceteras animi nostri,
prædecessorum nostrorum, ac illas ampliando, omnes &
quæcumque penas, multas, compositions, & confis-
cationes à reis vel delinquentibus, maleficiis, vel quasi
fraudum, & contraventionum quarumcumque, vel alia
quavis occasione per quæcumque Iudicem quavis di-
gnitate, & quantumvis speciali nota dignum fulgentem;
Magistratum, seu Tribunal Urbis, etiam S.R.E. Camera-
Bullarii Magni Tom. III.
- rium, Gubernatorem, Auditorem Cameræ, Vicarium, Se-
natorem, Annone Praefectum, Praesides, eorumque Lo-
catentes, Auditores, & Iudices, aliosque Cameræ Ut-
bis Ministros, quacumque dignitate fulgentes, & quovis
titulo, & nomine, criminum, vel quasi cognitionem in
Urbe habentes, vel quoquo modo exercentes, exigen-
das, sive ex bonorum mobilium vel immobilium prædi-
ctorum reorum, vel delinquentium venditione, vel sub-
hastatione redigendas, cujuscumque etiam minimæ quanti-
tatis, penes Cameræ nostræ Depositarium pro tempore
existentem, & non alium, integre, & absque ulla diminu-
tione deponi debere precipimus.
- Nec quisquam ex Iudicibus, Magistratibus, aut Offi-
cialibus præfatis, minus etiam Fisci Procurator, Cameræ
Commissarius, aut quivis alius dictarū pœnarū, mulierum,
compositionum, confiscationum, pecuniarum, aut participa-
tionum cognitionem quovis modo vel titulo habens, au-
deat vel præsumat sibi propria auctoritate partem ali-
quam, etiam minimam retinere, nec aliter recipere quam
de manibus Depositarii prædicti, prævio dictorum Magi-
stratum mandato, & Fisci Procuratoris, & in causis in
quibus Commissarius Cameræ intervenire solet; ipsius
Commissarii manu subscripto, caufam propriæ quam sol-
vit, quantitatè & personam cui solvit, explicitè ex-
pressam continente, sub pena privationis officii & inha-
bitabilitatis ad alia, solutioneque aliter quam ut supra factæ;
tanquam indebet extortæ, restituï, atque ad earum resti-
tutionem quilibet prædictorum ab eodem Commissario
Cameræ cogi omnino, & cum effectu debeat. Et nihil
minus Depositarii aliter, quam cum prædicto mandato,
ut supra subscripto solventes, de suo erogasse censeantur,
& in reddēdis rationibus id eis minimè cōputari debeat.
- De Judicibus in causis Civilibus.
- §. 11. **N**ullus Judicum audeat Supercessorias dilatio-
nes, aut Non gravetur, cuiquam adversus man-
data ab aliis Iudicibus, aut in aliis Tribunalibus relaxa-
ta concedere, & concessa sint nulla, neque serventur à
Iudicibus, qui mandata relaxarunt, salvis tamen inhibi-
tionebus, quæ vigore appellationum, seu commissio-
num, aut in vim reassumptionis causæ, aut susceptionis
censuraru[m], seu termini ab Auditore Cameræ conceden-
tur, & salvis etiam Chartis dotalibus.
- Minus etiam Iudices apponere possint in mandatis il-
lam clausulam, videlicet Exequatur per executores no-
stros, sub pena nullitatis, vel simili.
- Expediant causas à quinque scutis infra summariæ,
manu regia, & sine scriptis, partibus tantum ore tenus
auditio[n]is, nisi aliter ip[s]i Iudicibus ex rationabili causa vi-
sum fuerit, quam Turris Nona, Sabellorū, Ripæ &
Ripetta Iudices & consules Artium exprimere in actis
teneantur.
- Causas autem sumnam scutorum undecim monetae
non excedentes, & coram competentibus Iudicibus ver-
tentes, nullus propterea Iudex, aut Magistratus realiūnere
possit.
- Similiter causæ cujuscumque Collegii, Societatis,
Confraternitatis, Archiconfraternitatis, Hospitalis, Or-
dinis, seu Religionis, Loci pii, Artis, aut persona ha-
bentis ex privilegio proprium, & speciale Iudicem,
non reassumant postquam eorum Officialis, vel Pro-
curatores, aut persona privilegiata consenserint in ju-
risdictionem alterius Iudicis ordinarii alijs competentis,
sine tamen præjudicio facultatum & jurisdictionis Audi-
toris Cameræ, necnon Tribunalis ipsius Cameræ Apo-
stolicæ, & Cameralium.
- Et cause mercedis ad effectum faciendi depositum, il-
la tantum intelligantur, in quibus agitur de diurna, vel
menstrua, mercede, sive salario.
- Non attendant nullitates, nisi ex defectu citationis,
jurisdictionis, aut mandati, sed ad expeditionem cause
procedant.
- Non relaxent Arresta contra debitores, nisi præceden-
te mandato relaxato servatis servandis, & aliter relaxata
sint nullius roboris & momenti.
- Pro debito summan septem aureorum ad rationem ju-
liorum duodecim pro quolibet aucto non excedente ne-
mo carcerari possit, nisi debitum habeat annexum crimen.

PAVLVS QVINTVS.

270

10. Neque in dicta summa comprehendantur expensa feitorum quinquaginta preferantur : Volumus & dec
manduti ; neque fiat cumulatio summaturum , vel debito- claramus habere locum , etiam cum dicta miserabiles
rum ad effectum cateturandi . persone sunt in majori summa creditrices , ut nihilominus pro dicta summa scotorum quinquaginta dumexat
11. Nec concedant Inhibitiones , Significationes ; aut Non feitorum quinquaginta preferantur : Volumus & dec
gravet in vim , cuiuscumque Commissionis pro dila- claramus habere locum , etiam cum dicta miserabiles
tione , vel alternativa obtinenda impetrare cum clausula , persone sunt in majori summa creditrices , ut nihilomi-
Servata forma Motus proprii , nisi delato bireto viridi , & nus pro dicta summa scotorum quinquaginta dumexat
non aliter . Et nihilominus quæcumque Inhibitiones , & aliis , etiam anterioribus , in omni Judicio juxta dictam
Non gravet , aliter quam ut supra concessa , non suffra- constitutionem preferantur .
gentur , & sunt nullius roboris & momenti , eisque non
obstantibus executio qualibet realis & personalis contra
debitores sine bireto viridi repertos fieri possit , & va- Et dictarum miserabilium personarum cause , ad instantiam Creditorum coram quibuscumque Judicibus
leat . ordinariis competentibus introduci , & ab illis terminari possint .
12. Nec quisquam Judex , aut Magistratus , præter Auditorem Cameræ , audeat direcere vel indirecere , sub quovis Pro sigillo Judices ordinarii in quibuscumque causis & expeditionibus (his tantum exceptis , que taxam re-
prætextu concedere terminum , sive dilationem tringuita quirunt) non nisi julium unum recipient .
dierum debitорibus .
13. Possit autem quilibet Judex , cui causa restitutionis in Communia Judicum omnium , tam civilium , quam
integrum , nullitatis , & attentatorum fuerint commissæ , etiminaлиum .
absque speciali commissione terminum praefigere ad doc- §. 12. **N**ullus Judicum , sive ordinariorum , sive dele-
endum de causa restitutionis , sive de ipsis nullitatibus , retineat Advocatum aliquem vel Procuratorem , etiam
vel attentatis , & eo lapso , nihilque quod relevet , docto, confanguineos , aut sua Curia Notarium .
ad hoc
ad hoc
14. Posit etiam quisque Judex in quibuscumque causis coram eo introducendis vel introducendis , omnes terminos Similiter nullus Judicum , sive ordinarius , sive delega-
substantiales absque alia speciali commissione reiterare .
tus suadendo vel rogando , minus etiam commendando ,
15. Mandata de manutendo in possessorio summarissi- ipsi autem Judices ordinarii quicunque , tam civiles ,
mo nullus Judicum det , nisi per viam decreti , noui au- quam criminales , abstineant omnino a Procuratori , vel
tem cedula , nec quicquam sportulatum , aut propinca Ad hæc Judices omnes , item Auditores , Subaudito-
pro eis , etiam à sponte dantibus accipiantur .
res , Locatenentes , & Substituti , seu alio quocumque ho-
16. Mandata suspicionis fugæ non citato debitore in Urbe mine nuncupati , tam in causis civilibus , quam crimina-
non concedantur , nisi constito in actis summarie de cre- libus , & mixtis , à partibus coram se litigantibus , sive
ditio liquido , ac de suspicione fugæ saltem per juramen- sint actores , accusatores , querelantes , aut instigatores ,
tum creditoris , & quod ipsi creditori non sit cautum per sive etiam fei conventi , inquisiti , vel querelati , nihil
alios correos , vel fidejussiones ; & tunc etiam non rela- prorsus muneric , aut doni , neque sub alio quocumque
xentur , nisi deducendo debitorem ad presentiam Judici- titulo , nomine vel prætextu , quantumlibet minimum ac-
cis , non autem ad carceres , & Judex ipse debitore duco- cipient , sub pœnis nostro , & Successorum nostrorum ar-
auditio , prout ipsi videbitur , provideat . Expensas autem bitrio infligendis .
mandati , & captiæ creditori ipse absque ulla spe repeti-
tionis exsolvat . Et si creditor aliter hujusmodi manda-
tum extorserit , arbitrio Judicis puniatur , & Notarii in Juges quicunque , tam civiles , quam criminales , tam
concessione hujusmodi mandatorum suspicionis fugæ , ordinarii , quam delegati , etiam in causis in officio Ar-
aut sequstrom , nullo pacto possint creditores cogere chivii Praelatii Romanæ Curia commissi , sententias ,
ad solvendam , vel deponendam mercedem mandati ex- prout in cedula ferre , & terminos pro servatis habere
cutivi .
soluti , dictarum sententiarum cedulas subscribere & pu-
17. Mandata suspicionis fugæ non subscrivantur , nisi vi- blicare , necnon terminos pro servatis habitos intra de-
fis à Judge juribus , & à Judicibus non subscripta ex- cem dies omnino à die habitu termini pro servato , & non
cutioni nequaquam mandentur . ultrà declarare possint & debeant , exceptis Rotæ Audi-
18. Juramentum calumnæ non admittant Judices , nisi toribus , qui in hoc eorum facultatibus utantur .
præstum juxta formam à nobis infra Notariis in illius Nec citationes in quarum terminis pronunciare , vel
receptione præscriptam .
19. Pro perjurio autem in dicto juramento calumnæ com- quarum terminos pro servatis habere contigerit , penes
missæ , non facile Judices criminaliter procedant , neque scipios retinere possint , sed penes Notarios dimitant:
in alio Tribunal , quam ubi perjurium commissum præ- alioqui sententia , & termini ipsi , lapsis dictis decem
tenditur , & tunc non retardato judicio civili . diebus , pro nullis , & circumductis habeantur .
20. Juramenta vero litis decisiva coram Judge susci- A litigantibus Judices , & eorum usque ad secundum
piantur , & non aliter , nisi Judge aliud arbitratus fuerit gradum cognati & affines , eorumque familiares , neque
ex causa infirmitatis , vel alterius legitimè impedimenti mutuum , neque fidejussiones , nec alias similes obliga-
litigantium .
tiones recipiant .
21. Causa discussionum inter creditores , & heredes de- Similiter à baroncellis , & quibusvis aliis executori-
functi , seu alterius debitoris , de cuius bonis inter ipsos bus , etiam suarum Curiarum particularibus , etiam spon-
credidores agitur , intra tres menses quoad præsentes , te dantibus , sub quovis prætextu nihil prorsus recipere
quoad absentes vero citra montes intra sex , ultra autem possint .
intra novem menses expediantur . Et nullo modo , nisi ex Innovamus Constitutionem felicis record , Gregorii Pa-
magna causa , ut supra diximus , instantia predicta pro- pa XIII. predecessoris nostri , de datis & præmissis pro-
prietate gratiam vel justitiam consequendam , que incipit ,
getur . Et à die obitus debitoris intra duos menses ha- Ab ipso Pontificatus nostri , & est sub data anni millesimi
redes præsentes , absentes autem citra montes intra qua- quingentesimi septuagesimi quarti , nonis Novembris ,
trum , ultra vero montes intra sex , inventarium confiscare , Pontificatus sui anno Tertio : cuius tenor hic pro ex-
& an velint hereditatem adire , deliberare teneantur . Et ppresso , ac de verbo ad verbum inserto habeatur .
interim Judices coram quibus causas discussionis hujus- De Sportulis , seu Propinis .
modi pendere contigerit , bona ipsius debitoris , vel de-
functi , vel decocti creditoribus habentibus sua credita
liquidam , recepta idonea cautione de restituendo habentibus
priora & potiora , & contribuendo habentibus æqua- §. 13. **N**ullus Judicum ordinariorum Urbis , & Roma-
liai nota dignus , in causis civilibus ordinariis ratione
ciali nota dignus , in causis civilibus ordinariis ratione
sportularum , sive propinarum aliquid prorsus accipiat , etiam à sponte dare volentibus .
In Commissariis autem pariter civilibus , ubi de summa
scotorum vigintiquinque agitur , & infra , nihil prorsus ,
22. Et quia jam à fel. rec. Pio Papa V. Prædecessore no- à viginti quinque supra usque ad centum inclusivè , scota
stro constitutum est , ut in causis discussionum misericordi- tria

P A V L V S Q V I N T V S:

27

- cris , à centum usque ad ducentas & scata sex , à ducentis usque ad quacumque summas , scata decem , & & non ultra.
3. Pro quacumque sententia declaratoria ob non partitione monitorii in concutiam , non ultra julios septem cum dimidio.
4. Pro declaratoria in vim litterarum , aut alijs habente vim diffinitivam summa sit certa , accipiant juxta taxam prædictam , si verò incerta , sed agatur ad ipsarū litterarum executionem accipiant juxta causā , & personæ qualitatem , dummodo non ultra quinque aureos .
5. Pro quacumque interlocutorio , sive decreto ante sententiam diffinitivam , nihil omnino .
6. Similiter & pro decreto mandati de manutēndo , item decreto moderationis inhibitionis , & multo magis pro decreto taxationis expensarum , nihil omnino recipiatur .
7. Pro decreto super contractibus minorum , mulierum , aut rerum Ecclesiæ , & piorum locorum in domo ipsorum iudicium interponendo , non ultra julios quinque , extra dominum vero , non ultra julios decem .
8. Que decreta non nisi à Gubernatore , Auditore Camerae , Vicario , & Senatore , eorumque iudicibus , ac iudice Burgi in Burgo , & advocate Pauperum dumtaxat , & à nullo alio interponantur , & à pauperibus nihil recipient .
9. Facultates autem interponendi decreta quibusvis aliis personis , & iudicibus in Urbe hactenus concessas , pro cassis & annullatis haberi volumus , prout illas omnino cassamus & annullamus .
10. Capitanus autem appellationum Curia Capitolii recipiat sportulas juxta taxam ei constitutam ab Urbis Statutis , non tamen in casibus sibi hac constitutione interdictis .
- At prædictas sportulas , sive propinas , ut supra taxatas , iudicibus , nonnisi de manibus Notarii causa , & sententia prius ab ipsis subscripta accipere ullo modo liceat .
11. Debeatque propterea Notarii librum habere , in quo dictas sportulas , seu propinas notent , cùm pro iudicibus deponuntur , ubi cum postea late sententia iudicii per solvuntur , ipse Index manu propria notato deposito subscribat se illam recepisse . Quia sic ut supra iudicii data deinceps inter expensas litis taxandas ac reficiendas omnino ponatur , & victori reficiatur , usū quacumque contraria non obstante .
- De Commissariis .
1. §. 14. **Q**uidcumque Commissarii , & Subcommissarii , tā instantiam Fisci nostri quam etiam particularium personarum à Nobis , aut à Successoribus nostris Romanis Pontificibus , vel Almae Urbis nostra Gouvernator , Camera Apostolica Auditor , Vicario , Senatore , & aliis quibuscumque iudicibus ordinariis , seu delegatis ad diversa loca missi , ad sumendas informationes , formandas processus , & alia necessaria gerenda , necnon omnes & singuli Notarii secum ad effectus prædictos assumpti , teneantur omnina & singula Acta per eos scripta & recepta , processus , testium dicta originalia & authentica , cum primū ad Urbe redierint , vel commissio finita fuerit , omni mora postposita , penes acta Notarii , ubi ipsa causa specialis penderet , vel pendere speratur , aut si id dubium sit , apud eum iudicem quem Procurator Fiscus noster elegerit , exhibeant , deponant , & dimittant , sub amissionis integræ eorum propterea debendi salarit , ac etiam ducentorum ducatorum Camera Apostolica applicandorum pena .
2. Ne autem propterea Notarii & Scribæ prædicti laborum suorum jacturam faciant , mandamus ut si pars certa & manifesta fuerit , ad cuius instantiam talis processus sit formatus , contra eam pro condigna Notarii satisfactione Iudices ipsi summariè & executivè procedant , prout in causis mercedum , & depositorum Gouvernator procedere consuevit . Sin autem nulla sit pars , sed solus Fiscus noster ex officio inquirat & procedat , tunc de primis , quæ ex causa hujusmodi provenient , emolumentis eidem Notario celeriter & sine fraude Iudices causæ satisfieri mandent , & faciant cum effectu .
3. Necnon Commissarii prædicti ad bona quæcumque ,
- nam mobilia , quæ immobilia , & se moventia , ubi cum existentia , & quacumque personarum pro tempore delinquentum , & quacumque excessuum , seu delictorum prætextu , que judices ipsi coram quibus causas hujusmodi pendere contigerit , Camere ; seu Fisco nostro applicanda esse putaverint , capienda & apprehendenda de deputatis , seu deputandis , se de bonis ipsis non amplius intromittere , nec ex eis quicquam etiæ ratione viatici , seu alii quavis ratione , vel causa , sibi retinere ullatenus possint , aut debeant , sed causis & processibus hujusmodi coram Judicibus illis coram quibus illæ prius pendebant , terminandis & finiendis remanentibus ; ipsi Commissarii in informationibus & processibus in similibus fieri solitis ritè formandis dumtaxat versari , ac fideliter & ordinate , omnique cessante strepitu & confusione , bona ipsa uti decet , in Inventarium redigere & annotare , ac illa sic redacta & annotata , Thesaurario , seu depositario Camera prædictæ in Provincia , sive ejus Vicerethesaurario , aut Vicedepositario in illa Civitate , vel loco deputatis realiter , & cum effectu dare , tradere , & consignare tenentur . Volumus autem , quod de bonis sic annotatis & consignatis , eisdem Commissariis de eorum Viaticis juxta formam & ordinem à iudicibus , à quibus dicti Commissarii transmissi fuerint præscriptum , satisfici à Depositario possit & debeat .
- Commissarii vero ad spolia , decimas , subsidia , vel alia regalia aut credita , Cameralia , vel fiscalia exigenda , sive recuperanda , non nisi idonei & probatae vitez , nullum habentes in ea interest constituuntur , qui etiam jure jurando , ac idoneis cautionib[us] de eorum officio fideliter & diligenter exercendo astringantur . Serventurque quoad eos in omnibus decreta Congregationis bono regimini Communitatum Status Ecclesiastici præpositæ , & edita Cameralia , quæ per presentes approbamus & innovamus .
- De Advocatis Pauperum , & Fisci .
1. §. 15. **A**dvocatus pauperum sollicitè studeat , ne carcerati in aliquo tam à iudicibus , quænam etiam ab Executoribus , & Carcerum Custodibus graventur , & propterea non absit unquam in visitationibus Carcerum , tam publicis , quænam privatis . Et Procuratores Pauperum , ac illorum substitutos , & etiam Carcerum Visitatores singulis hebdomadis una vice ad se evocet , & de omnibus carceratis , præsertim iis qui in secretis detinentur , diligenter se informet . Et si ipsos Procuratores , vel substitutos , & Visitatores negligentes inventari , Visitatoribus Carcerum denunciet , atque ut de aliis provideatur instet ; & cùm ratione sui officii gratis pauperes defendere , & illos patrocinari debeat , nihil prouersus ab illis accipiat . Et ut facilius pauperibus operam suam impendere valeat , Visitator Carcerum quolibet die ad eum accedere , & alia quæ illi hac Constitutione injuncta sunt , facere tenetur .
- Non possit advocatus præfatus contra reos ad offensam , etiamsi causa extra carcera agatur , patrocinando , aut alijs quomodlibet sub quovis prætextu intervenire , nec (exceptis pauperibus) pro ullo alio qui contraxerit aut litiger cum Camera , patrocinetur .
2. Fisci Advocatus in omnibus causis criminalibus , & alias Fiscum tangentibus , ubi articuli Iuris emercentur , interveniat , & Procurator Fisci ipsum super hoc omnino requirere tenetur , & in eis absque ullo præmio patrocinetur . Possit tamen ab instigatoribus propriam injuriam vel interesse prosequentibus , si quid sponte dare voluerint , illud percipere . Idemque in omnibus visitationibus Carcerum adesse teneatur , nec eorum , etiam extra Carceres existentium defensionem assumat , sed pro veritate & justitia causam Fisci tueatur .
3. De pauperiis Procuratoribus .
1. §. 16. **P**rocuratores Pauperum ; ac ipsorum Substituti singulo quoque die carcera visitare , & nomina omnium qui ad illos ducuntur , ac Judicium de quorum mandato , ac etiam causas eorum detentionis , & diem cum in liberatori carcere , seu ad largam ponuntur , & ante vel post prandium , sive cœnam , annotare tenentur , & similiter pecunias & alias quæcumque res , quæ inveniuntur .

P A V L V S Q V I N T V S.

272

- nerint repertas fuisse penes ipsos carceratos, & deinde omnia ad notitiam dicti Advocati Panorum deducant, ad quem etiam quod ab ipso minime requisiti fuerint, semel in hebdomada, & interius tunc quoties carceratis opus erit, accedant.
2. Nihil omnino accipiant non solum à pauperibus, sed nec etiam ab aliis carceratis, etiam quod divites fint.
3. Non possunt aliquo modo dicti Procuratores & substituti contra eos ad offensam, etiam extra carcere iporum reorum causa agatur, patrocinando, vel alias quomodolibet sub quovis praetextu intervenire.
- De Fisci Procuratore, & Substitutis.
1. *Vide etiam consit. 38. Tit. IV. lib. 2.* In omnibus causis criminalibus quorumcumque Iudicium & Tribunalium, etiam Ripe, Ripette, & aliorum omnium, unus tantum sit Fisci Procurator generalis, à Nobis & successoribus nostris scilicet depositus, quo citato, vocato & auditio, & non aliter, possit ad earum expeditionem, compositionem, seu quocunque aliud decreatum procedi, exceptis dumtaxat causis fori Capitolini, & iis in quibus pro Fisco intervenire solet Camera Commissarius.
2. Qui Fisci Procurator in primis prospiciat, ut quemadmodum in admissione ad ejus officium in Camera juramentum præstar de illud recte ac fideleriter administrando, ita deinde taliter in illius prosecutione se gerat, ut promissis respondat, nec ullam causam promoveat quam calumniosam esse cognoverit, & cum primùm de calunnia, lite cœpta, vel de rei innocentia constituerit, ab illa desistat, etiam non expedita sententia.
3. Cumque ratione sui officii cogatur ad introducendas causas in quibus de interesse Fisci agitur, nihil omnino ab instigatoribus accipiat pro decreto vel subscriptione cuiuscumque Monitorii, etiam ad personaliter comparendum, vel alia quacumque causatum introductione.
4. In prosecutione verò causarum ex ipse quam Substituti ipsius, non nisi moderatè pro labore per eum sive ejus Substitutos ad utilitatem & commodum corundem instigatorum subeundo. Nihil verò accipiat à reis sub quovis praetextu, & præsternit ab iis qui obtinuerint sententiam absolvitoriam, à qua ipse Procurator appellare noluerit, nec etiam pro appositione manus in mandatis de relaxando.
5. Similiter & substituti ipsius, pro inventariis, cassationibus processuum, citationibus, informationibus, aut alio quocumque praetextu, titulo vel causa, nihil prorsus à reis, sive in carcere, sive extra eos constitutis, aut pecuniae, aut munericis, etiam esculentis, aut poculentis, & à lute, vel Constitutionibus permisum, accipiant, sub pena infamie, privationis officii, inhabilitatis in posterum, & aliis etiam nostro & successorum nostorum arbitrio.
6. Quoad expensas contumaciales, vel quæ alias à reo resciuntur, si instigator aderit, sive apertus, sive secretus, qui ipsas fecerit, ipsi instigatori Procurator Fiscalis, cui ratione condemnationis solvendæ veniunt, restituat, ubi verò nullus adfuerit instigator, satisfacti prius de illis Notariis pro mercede laborum suorum, residuum dictarum expensarum, cum non sit justum, reum ex contumacia sua commodum consequi, eidem Procuratori Fisci solvatur.
7. Reos ipse Fisci Procurator, aut ejus Substituti non interrogent, neque testes examinent, nisi in præsentia Iudicis. Atqui extra Carceres licet eisdem cum interventu Notarii examinare. Et pro assentia, sive examine reorum vel testimoniis, sive ad offensam, sive ad defensam, vel alias pro reo productorum, nihil prorsus accipiat ipse, nec ejus Substituti, & ubi in termino citationis examini testimoniis non intervenerit, vel interrogatoria non decidit, testes inducti sine ulteriori dilatione examinentur.
8. Citatus originali citationem non possit ultra diem penes se retinere, sed illam die sequenti restituere tenetur, in qua citatione pars ad cuius instantiam fit, nomen Notarii in cuius officio causa tractatur vel tractari debet,
- & Procuratoris, si principalis absit ab Urbe, debet apponere, alioquin citatio ipsa nulla censeatur, nec ipsum Fisci Procuratorem afficiat.
- Non det mandata de capiendo quæcumque voce, vel scriptis, nisi ubi adfuerit periculum fugæ, & Judicis copiam in continentis habere non possunt.
- Et cùm ad Signaturam spectet causas appellationum nomine dicti Procuratoris Fiscalis sententia contra eum latissim interpositarum rejicere vel committere, idem Procurator appellare non prohibetur, verò quoad illarum rejectionem vel commissionem, pro causarum, vel personarum qualitate Signatura ipsa occurrentibus casibus huiusmodi providere poterit, in cuius Commissionis Signatura citetur prius, antequam signetur, Pars quæ sententiam absolvitoriam obtinuit, & aliter Signatura nullius si robotis, vel momenti.
- Et cùm officium Procuratoris Fisci quoad causas criminales principaliter consistat in prosecutione publicæ vindictæ, non se intromittat pro obtainendis inhibitionibus de supersedingendo in causis civilibus, & præsternit usurvarum, nisi ubi de jure ad ejus instantiam inhiberi potest.
- Nec ei concedantur litteræ ad partes pro capienda indiciis, nisi dato prius aliquo fumo arbitrio Iudicis à quo impetrantur, & tunc non committantur alteri quam loci Ordinario vel ejus Vicario, nisi substantiente probabilitati causa suspicionis.
- Nec etiam dilations non necessariæ, nec debito longiores. Quinimum potius studeant Iudices quamprimum causas expedite.
- Procurator præfatus non trahet de compositione cum ipsis reis, sed expeditioni causarum incumbat, & ubi reus compositionem fieri petierit, non fiat nisi cum interventione Iudicis, & ipsius Fisci Procuratoris.
- Qui etiam non prosequatur causam appellationis à sententia contra eum lata, ubi adsit instigator secretus vel aperitus, nisi data prius per eundem instigatorem cautione de reficiendo expensas tam prioris quam ulterioris instantia in eventum succumbentia.
- Non audiatur Fiscus protestando, causam quæ agitur inter privatos non expediti nisi ipso citato sub praetextu interesse ipsius, nisi de illo incontinenti, quantum Judicii sufficere videbitur, docuerit.
- Et cùm sit Fisci & Camera Apostolicæ Procurator generalis, & propria ad eum spectet Procuratores Fiscales uti ejus Substitutos in terris Sanctæ Romanae Ecclesiæ depurare, illos Legai etiam de latere cum literis patentibus dicti Procuratoris Fiscalis ad eorum officia admittere teneantur, & faciant admitti. Qui substituti sub pena privationis eorum officii, ac alii arbitrio nostro impoundis, ipsum Procuratorem generalem de omnibus Fiscum concernientibus, & præsternit de sententiis, tam absolvitoris quam condemnatoris certiore facere debent.
- Caveant autem idem Procurator generalis ne à dictis ejus Substitutis, sive pro substitutione facienda, sive quavis alia ratione, vel causa quicquam recipiat, sed omnia emolumenta eisdem Substitutis liberè & integre dimittat.
- Vigesimum autem dicto Fisci Procuratori, & centesimum Substitutis ipsius de compositionibus, confiscationibus & pœnis eorum opera & interventu jam incameratis, id est facta jam cameratione, & non prius, deberi ac persolvi volumus & declaramus.
- Et amplius iudem Substituti Fiscales cum ad reformandos processus extra Urbem mittuntur, ultra vietus & equorum impensam, possint etiam debita & taxata viaticis recipere.
- Et Fisci Procurator septem Substitutos habete debet, quibus singulis Camera scuta quinque mensuua persolvat, videlicet quatuor substitutos pro Tribunali Gubernatoris, duos pro Tribunali Auditoris Cameræ, & unum pro Tribunali Vicarii.
- De Advocatis, Procuratoribus, & Solicitatoribus.
- Aliam habes in hoc Opere corundem reformationem quam edidit Bened. XII. in sua const. 2. Decens, lib. 1.*
- §. 18. Advocati

PAVLVS QVINTVS.

473

1. §. 18. **A**d vocati, seu Procuratores, Consanguinei, vel Exercant autem singuli (etiam quibus officiis per Se-
deciam, ut. 10. Iudicis, vel Officialeis, in causis coram eis pendentibus officia per seipso, nec illa attendare, locare, aut in admi-
nistracionem quovis modo concedere possint sine ex-
2. **R**ota Auditorio admittatur, qui doctrinæ usus & morum Examines subierint, & per ipsius Rotæ Decanum, vel alium cum licentia in scripto obtinent, & tunc non nisi per-
loco Decani arbitrio Rota deputandū, adhibitis duobus sonis à Superioribus sui Tribunalis approbatis, ac recepta
vel tribus Procuratoribus ab ipsorum Collegio deputatis, satisfactione de fideliter exercendo, & observandis taxis,
super his universis approbati fuerint, unde si qui tales in Et loca pia habentia aliquod simile officium illud exer-
præmissis idonei reperti non erunt, à Procuratoriis officio cter faciant ab aliquo viro probo ab eis stipendiato, & à
removeri volumus, ac pro dicto examine aliquid exigimus, Superiori sui Tribunalis approbato, qui taxas & refor-
vel solvi debere expresse prohibemus. mationes observare, ut supra satisfacta teneantur.
3. In Tribunalibus Gubernatoris, Auditoris Cameræ, Vicarii & Senatoris, Procuratores non admittantur, qui non sint prius approbati à Superioribus illius Tribunalis, & in libro particulari delicti.
4. Quia etiam ut indemnitatē litigantium consulatur, omnibus & quibuscumque Iudicibus districte præcipimus, ne Procuratores inhabiles ad causas coram ipsis agendas admittant.
5. De propinis, seu bibalibus dandis, Procuratores, aut etiam Advocati se non immisceant, sed curam hanc partibus, vel earum Solicitoribus relinquant.
6. Stipendia modestè, nec ultra meritum, aut ultra taxas capiant.
7. Et sicut de quota litis, ita de fratribus & expensis, aut parte earum, in quibus Adversarii condemnantur, aut aliis emolumentiis & præmio, cum partibus in eventum victoriae quisquam Advocatus, vel Procurator nullatenus conveniat.
8. Unum Procuratorem idoneum cum competenti salario, qui patrocinium pauperibus gratis præstet, singulis annis deputent Procuratores in eorum Collegio, & factam deputationem denuncient Advocato Pauperi, qui ejus opera uti, & pauperes ad eum, cum occurrerit, mittere possit.
9. Cum Notariis, vel aliis, de gratiis registrorum & extractuum, præterquam in partium principalium utilitatem & commodum, ita quod evidenter apparet per instrumentum publicum, non paciscantur, & in his repertis culpabilis sit procuratoris officio privati.
10. Notariatus aliquod officium Procuratores enere non possint, neque cum Notario societatem aliquam inire, neque in totum, neque in partem, sub pena amissionis ipsius officii. Quod Advocatis etiam prohibitum esse volumus sub eadem pena.
11. Sententias contra eorum principales à Curia absentes, à quibus procurare licet, in rem judicatam transire non permittant, sed appellate, & causam committi facere teneantur, ac principaliis suis significate, & prorogationem fatalium semel petere, sub pena privationis officii, & aliis penis arbitrio Iudicis.
12. Postquam alicujus causa patrocinium suscepit, & onus Procuratoris receperint, indefensas causas non dimittant, sed pro viribus defendant, nisi excusationem legitimam habeant à Judice approbandam, necnon secreta caufarum adversariis non revelent aliquid prætextu, vel causa, sub iisdem penis.
13. Procuratores & Solicitatores quarumcumque causarum non possint à suis clientibus salarium petere, nisi conventione.
14. Pridie ejus diei quo Rota agitur, non licet advocatis, Procuratoribus & Solicitatoribus, etiam tanquam amicis vel aliter attinentibus, studia Auditorum perturbare.
15. Procuratores qui sunt de Collegio Procuratorum, præcedant omnes alios Procuratores, licet antiquiores.
16. Neque advocatus, neque Procurator, aut Sollicitator, qui pro una parte patrocinium suscepit, in eadem causa pro altera patrocinari possit, sub pena privationis officii, & infamiae.
- Ubi videlicet in P. IV.*
17. De Notariis Tribunalium Vrbis:
18. §. 19. **N**ullus Notariorum cuiuscumque Curia, sive criminalium, sive civilium causarum, audeat quicquam exigere, nisi juxta taxam ejus traditam, quam vulgari sermone scriptam in eorum officiis appensam, ita ut ab omnibus legi possit, habere teneantur.
19. Exercant autem singuli (etiam quibus officiis per Se-
deciam, ut. 10. Iudicis, vel Officialeis, in causis coram eis pendentibus officia per seipso, nec illa attendare, locare, aut in admi-
nistracionem quovis modo concedere possint sine ex-
Et loca pia habentia aliquod simile officium illud exer-
citer faciant ab aliquo viro probo ab eis stipendiato, & à Superiori sui Tribunalis approbato, qui taxas & refor-
mationes observare, ut supra satisfacta teneantur.
20. In juramento calumniae à partibus praestando Notarii Jurantem admoneant vim & impotentiam ipsius, & faciant hæc nominatum & specificè asseri, & jurari. Primo quod non animo calumniandi agit, vel defendit, sed quid pro parte sua sibi justa videtur. Secundo, quod probatio nem non exigit, nisi quam pro veritate sibi necessariam putabit. Tertio, quod nihil dedit aut promisit, dabat vel promitteret Iudicibus aut Notario vel testibus, aut mediatis, aut alii alteri personæ, ut sententia detur. Quartus, quod calumniandi animo aliquam dilationem non poterit. Quintus, quod pactum de quota litis non fecit. Quies Capitula per Actuum jurantibus declarati mandamus sub pena decem aureorum vice qualibet incurrienda. Et nihilominus ulterioris ad scribendum in illa causa non admittantur. In actis tamen non apponatur, nisi jurasse monitum juxta formam hujus constitutionis.
- Nihil scribant in causis ubi agitur de summa vel re valoris infra quinque scuta, nisi aliter Iudex mandaverit.
- Et in causis scutum unum non excedentibus Notarii cuiuscumque Curia nihil proflus recipiant à partibus ab uno vero scuto usque ad duo inclusive pariter nihil, nisi si quid à Judice fuerit eis concessum, sub pena facti.
- Neque possint rogari de instrumentis quæ extra Judicium sunt ad referendum alteri, quamvis Connaturatio, etiam Cameræ, vel Auditoris Cameræ, sed quisque per se, aut per proprios Substitutos, qui in ipsius officio comitantur, de dictis instrumentis rogetur, & non pro altero ad referendum.
- Si contingat unum Notarium accipere terminum pro alio Notario ad referendum, teneatur accipiens per totam illam diem qua acceperit, relationem facere, & decretum scribatur, sive subscribatur manu Notarii referentis.
- Nec quisquam similiter possit in futurum plura Notariatus officia in diversis Tribunalibus obtinere, sed censeantur esse dicta officia inter se incompatibilia, absque nostra vel successorum nostrorum Romanorum Ponitificum licentia.
- Et tam ipsi quam eorum Substituti non possint esse Procuratores in Curia, in qua Notarii sunt, aut substituti officium exercent.
- Citationes, monitoria, seu quavis alias provisiones extra Vrbem mittendas non expediant ad alicujus instantiam, nisi notato in actis nomine Procuratoris, principalis, aut alterius illas obtinentis, ut si ad illarum moderationem sit procedendum, possit pars incontinenti sciare, quis sit citandus, ejusque citatio sufficiat ad obtinendam moderationem.
- Nec sufficiat in actis exprimere nomen procuratoris, nisi ls notus sit in Curia ad hoc ut citari possit, vel saltem talis Procurator eligat domicilium ubi citari velit.
- In mandatis executivis vigore instrumentorum sive apoccharum relaxatis, tam in Curia quam extra eam mittendis, apponatur dies, mensis, & annus instrumenti, sive apoccha, cujus vigore mandatum relaxatum fuit.
- Similiter in relaxatione mandatorum & quarumcumque expeditionum, tam in Curia quam extra eam mittendarum, citatis partibus, vel eatum Procuratoribus, aut in contradicitorio iudicio obtentarum, apponi debeat altera ex istis clausulis, videlicet in contumacia N. Procuratoris, vel si Procurator, vere contradixerit, & in actis protestationem fecerit, loco predictæ clausulæ scribatur, Non obstante protectione N. ex adverso Procuratoris.
- Postmodum moderatis inhibitionibus à suo Judice emanatis nullo

P A V L V S Q V I N T V S.

274
nullo praetextu Notarii lapsotermine intimationis possint longitudinem in hujusmodi foliis recipiantur, statim obtenta moderationis fidem retardare, nisi de impedi- juli modi receptio in broliardo amperatur.

31. Similiter non audeant expedire mandata, quae non fue-

bunalium Urbis, excepta Rota, teneantur in quibuscumque Tri-

32. nitate à luce manu propria subscripta, & aliter expedita

que causis, etiam commissariis intra Statum Ecclesiasticum

33. sunt omnino, & in quacumque Curia, etiam Capitoliis

34. dare literas missivas loco Remissorialium, & pro singulis

35. literis hujusmodi, atque illarum instrumento, etiam cum

36. articulis & interrogatorii introclusis, solvatur merces

37. juliorum novem, nec pars hujusmodi literarum petens con-

38. tra ejus voluntatem cogatur remissoriam accipere.

39. Summaria testium quando à Notariis dati continget,

40. scribantur in bona charta, non bibula, & charactere in-

41. telligibili, soluta solita mercede.

42. Notarii nullam proflus incedem, aut emolumenatum

43. etiam minimum recipient, quod prius in libro receptorum

(quem retinere debeant) fideliter non annotaverint, cum

44. expressione dici, causa & personae solventis, ut ex libro

45. superior possit ex officio cognoscere, si quid ultra ta-

xas indebet reperient.

46. Ceterum de datione Artharum pro registris, extracti-

47. bus, aut copia Indiciorum, non stetut libro Notarii, nec

48. ejus annotationi, nisi cum subscriptione partis, aut Pro-

49. curatoris artham dantis.

50. In manualibus, vel broliardis, vel libris instrumentorum

51. Actorum, & filiarum, quas vocant ligatarum, non di-

52. mittant Notarii folia illa in parte alba, ubi scribi solet,

53. sed ubi sic alba remanserint, ea interlineare teneantur.

54. Non retincent scripturas & jura quacumque producta

55. in pulpitis, sed infra biduum à die productionis, eorum

56. productionem in manuali, seu broliaro actorum anno-

57. tate, & in filiis ponere teneantur, etiam quod producio-

58. fuerit in calce citationis annotata. Examina reorum &

59. testium quorumcunque, tam in civilibus quam in crimi-

60. nalibus, ab initio & in ipso actu examini describantur

61. in libro bene compacto & compaginato.

62. Non audeant Notarii inconfutile iudice facere ex se

63. decretum aliquod quantumlibet solitum & ordinarium,

64. nec aliquem terminum quamvis levissimum in forma, ut

65. aiunt, letvate, sed semper iudicem audent, & citationes

66. omnes coram eodem legant, ab eoque decreta sumant, &